
ROMÂNIA                                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                       

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 42/2017  

privind aprobarea organizării Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism  

şi a Regulamentului de funcţionare a acesteia 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2017, 

   Având în vedere: 

-  raportul Direcţiei de Urbanism, înregistrat sub nr. 5864 din 11.04.2017; 

- raportul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 42/2017 privind aprobarea organizării 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism şi a Regulamentului de funcţionare a acesteia; 

    - prevederile art. 5 din Ordinul ministrului lucrărilor publice şi amenajării teritoriului nr. 13/1999 

pentru aprobarea reglementării tehnice "Ghid privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al 

planului urbanistic general", indicativ GP038/99; 

- prevederile art. 36 alin. (5), art. 37 alin. (1), (11), (12), (2), (3), (4) și (7) din Legea nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

       În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 HOTĂRĂŞTE: 
            Art. 1. – Se aprobă completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 42/2017 privind aprobarea 

organizării Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism şi a Regulamentului de funcţionare 

a acesteia, prin introducerea unui nou articol, articolul 21,  care va avea următorul cuprins: 

      „Art. 21 – Membrii Comisiei constituite potrivit dispoziţiilor articolului 1, care nu fac parte din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, vor primi o indemnizaţie pentru participarea la 

şedinţe în procent de 1% din indemnizaţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi pentru fiecare 

şedinţă.”. 

            Art. 2. – Se aprobă modificarea Regulamentului de funcţionare al Comisiei Tehnice de Amenajare a 

Teritoriului și de Urbanism, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 42/2017, conform 

Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. – La data adoptării prezentei hotărâri, Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 

42/2017 privind aprobarea organizării Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism şi a 

Regulamentului de funcţionare a acesteia, se modifică în mod corespunzător. 

Art. 4. – Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism şi Direcția de Urbanism vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,     

                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                            Dumitru TUDONE 

                                                                                        
Nr.  81                                                                                       

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.04.2017 

 
ARHITECT ŞEF, 

Micu Constantin 

ŞEF SERVICIU, 

Iolanda–Mădălina CARAIANI 



 
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI                                                 Anexa  

                                                                                                              la Hotărârea nr. 81 din 27.04.2017                   
 

MODIFICĂRI 
LA REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCȚIONARE  

A COMISIEI TEHNICE DE AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM 
 

Regulamentul de funcţionare al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de 

Urbanism se modifică după cum urmează: 

 

            I. – Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 ”Art. 7. – CTATU analizeaza din punct de vedere tehnic urmatoarele categorii de lucrari: 

a) documentatii de amenajarea teritoriului si de urbanism (PATR, PATZ, PATJ, PUG, PUD, PUD 

si regulamentele de urbanism aferente; 

b) toate studiile  de fundamentare a documentatiilor de amenajarea teritoriului si de urbanism 

necesare elaborarii acestora; 

c) studii de oportunitate si caiete de sarcini pentru concesionarea terenurilor care apartin 

domeniului public sau privat al judetului sau al unitatilor administrativ-teritoriale componente ale 

judetului Calarasi, destinate realizarii de constructii; 

d) programe si prognoze de dezvoltare economica a judetului Calarasi sau ale unitatilor 

administrative-teritoriale componente ale judetului Calarasi; 

e) programe de refacere si de protective a mediului inconjurator; 

f) studii intocmite in vederea emiterii Avizului de initiere pentru modificarea prevederilor 

documentatiilor de amenajarea teritoriului si de urbanism aprobate conform Legii nr. 350/2001 cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

g) documentatii de modificare a impartirii teritorial-administrative in cadrul judetului Calarasi, 

conform Legii; 

h) alte documentatii, la solicitarea Consiliului judetean Calarasi, a Arhitectului sef al judetului 

Calarasi sau a consiliilor locale pentru zone insuficient reglementate prin documentatii de amenajarea 

teritoriului si de urbanism;”. 

 

            II. – Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 17. – (1) Avizele Arhitectului sef al judetului Calarasi se vor emite conform legislatiei in 

vigoare, numai dupa analiza  si avizarea  in CTATU; emiterea unor avize fara avizul favorabil al CTATU 

exonereaza membrii Comisiei de orice responsabilitate cu privire la aceste avize; 

(2) Punctele de vedere si/sau adresele de restituire a documentatiilor respinse se semneaza de catre 

Arhitectul sef al judetului Calarasi sau de inlocuitorul acestuia pe baza proceselor verbale ale Comisiei; 

(3) In cadrul procedurii de avizare a documentatiilor de urbanism de tip PUZ se vor utiliza 

formularele prevazute in Anexa 1 la Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului si urbanismul, aprobate prin Ordinul nr.233 din 26.02.2016; 

(4) Piesele desenate de reglementare ale documentatiilor avizate vor fi vizate spre neschimbare si 

se vor semna de Arhitectul sef al judetului Calarasi sau de inlocuitorul acestuia dupa introducerea tuturor 

conditiilor.”. 

 

            III. – Articolul 18 lit. d) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„d) tine evidenta listelor cu persoanele convocate si a invitatilor la lucrarile sedintelor de avizare;”.  

 

 PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ  

 

 
ARHITECT ŞEF, 

Micu Constantin 

ŞEF SERVICIU, 

Iolanda–Mădălina CARAIANI 


